
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative  

delle Regioni e delle Province autonome 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSEMBLEA PLENARIA 

 

Venaria reale (Torino) 

 

10 marzo 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: variazione del bilancio di previsione 2024 della Conferenza 

 

_____________________ 

Delibera n. 07/2024.AP 



La Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, riunita il 10 marzo 2024 a Venaria reale (Torino), ospiti del Presidente del Consiglio 

regionale del Piemonte Stefano Allasia 

 

VISTO l’articolo 5, comma 2 lettera a Statuto della Conferenza; 

 

VISTE le delibere n. 02 e n. 03/2024.AP dell’Assemblea plenaria della Conferenza del 9 febbraio 

2024; 

 

VISTO il report del Tavolo dei Segretari generali del 21 febbraio 2024 nel quale si auspicava la 

possibilità di finanziarie n. 4 borse di studio, per i prossimi 5 anni, per dirigenti e/o funzionari delle 

Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome al Master di I livello in scienze 

elettorali e del governo organizzato dalla Camera dei deputati e dall’Università La Sapienza di 

Roma; 

 

TENUTO CONTO dell’invarianza delle quote annuali 2024 a carico dei Consigli regionali e delle 

Province autonome, così come definite dalla delibera n. 11/2023.AP; 

 

UDITA la proposta di variazione del bilancio di previsione della Conferenza per il 2024, descritta 

nelle tabelle allegate alla presente delibera, di cui costituiscono parte integrante 

 

con voto unanime 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la variazione del bilancio di previsione 2024 della Conferenza, come proposta e 

descritta dalle tabelle allegate alla presente delibera, di cui costituiscono parte integrante; 

 

- di dare mandato al Direttore generale di procedere agli atti conseguenti.  

 

 

 

 

 

          Il Coordinatore 

              Antonello Aurigemma 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 

Delibera n. 07/2024.AP 

https://www.parlamentiregionali.it/wp-content/uploads/2024/02/2-24_del.-preventivo-2024.pdf
https://www.parlamentiregionali.it/wp-content/uploads/2024/02/3-24_del.-convenzioni-e-varie-2024.pdf
https://www.parlamentiregionali.it/wp-content/uploads/2023/11/11-23_del.-quote-2024.pdf


   1.    Avanzo di cassa 2023 625.897,37 1.    Attività istituzionale 309.100,00

   1.2  Saldo banca MPS 31.12.23 27.077,77

   1.2  Saldo banca Pop. Sondrio 31.12.23 598.652,21 1.2 Consulenze, Contratti e Incarichi 90.000,00

   1.3  Saldo economo 31.12.23 97,03 1.3 Sovvenzioni 52.100,00

   1.4  Carta prepagata 31.12.23 70,36

   2.    Quote 2024 909.175,10 2.    Funzionamento 145.000,00

   2.1  Quote annuali 2024 909.175,10 2.1 Spese generali 100.000,00

2.2 Evoluzione digitale 15.000,00

2.3 Missioni e rimborsi 20.000,00

2.4 Fondi di rappresentanza 10.000,00

   3.    Interessi attivi (presunti) su c/c 200,00 3.    Personale 715.000,00

   4.    Entrate diverse, rimborsi e 

          recuperi vari 0,00 0,00 3.1 Personale e collaborazioni struttura 715.000,00

   5.     Residui attivi 0,00 4.    Residui passivi come da impegni 240.799,04

0,00 4.1 Conv., cons. e spese 2023 al 06/02/24 20.305,90

4.2 TFR dal 2005 al 2023 133.136,79

4.3 Quota AZIMUT 2023 18.479,51

4.4 F24 personale 2023 24.746,13

4.5 INAIL personale 2023 17.321,09

4.6 Salario accessorio personale 2023 26.809,62

5.    Fondo di garanzia 125.000,00

       Avanzo di gestione presunto 373,43

          TOTALE ENTRATE 1.535.272,47        TOTALE A PAREGGIO 1.535.272,47

ENTRATE USCITE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024

1.1 Iniziative, Progetti e Convenzioni

APPROVATA  il 09.02.2024

167.000,00

 
 

   1.    Avanzo di cassa 2023 625.897,37 1.    Attività istituzionale 329.100,00

   1.2  Saldo banca MPS 31.12.23 27.077,77

   1.2  Saldo banca Pop. Sondrio 31.12.23 598.652,21 1.2 Consulenze, Contratti e Incarichi 90.000,00

   1.3  Saldo economo 31.12.23 97,03 1.3 Sovvenzioni 72.100,00
variazione 

+20.000

   1.4  Carta prepagata 31.12.23 70,36

   2.    Quote 2024 909.175,10 2.    Funzionamento 145.000,00

   2.1  Quote annuali 2024 909.175,10 2.1 Spese generali 100.000,00

2.2 Evoluzione digitale 15.000,00

2.3 Missioni e rimborsi 20.000,00

2.4 Fondi di rappresentanza 10.000,00

   3.    Interessi attivi (presunti) su c/c 200,00 3.    Personale 715.000,00

   4.    Entrate diverse, rimborsi e 

          recuperi vari 0,00 0,00 3.1 Personale e collaborazioni struttura 715.000,00

   5.     Residui attivi 0,00 4.    Residui passivi come da impegni 240.799,04

0,00 4.1 Conv., cons. e spese 2023 al 06/02/24 20.305,90

4.2 TFR dal 2005 al 2023 133.136,79

4.3 Quota AZIMUT 2023 18.479,51

4.4 F24 personale 2023 24.746,13

4.5 INAIL personale 2023 17.321,09

4.6 Salario accessorio personale 2023 26.809,62

5.    Fondo di garanzia variazione -20.000 105.000,00

       Avanzo di gestione presunto 373,43

          TOTALE ENTRATE 1.535.272,47        TOTALE A PAREGGIO 1.535.272,47

ENTRATE USCITE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024

1.1 Iniziative, Progetti e Convenzioni

APPROVATA  il 10.03.2024

167.000,00

 
 



Queste le due tabelle a confronto per il preventivo per il capitolo 1. Attività istituzionale. 

Approvata il 9 febbraio 2024 

 

ALLEGATO 1

preventivo ATTIVITA' ISTITUZIONALE 2024

1.1 INIZIATIVE, PROGETTI e CONVENZIONI 167.000,00€    

Seminario annuale Regioni/Corte dei conti 2023/2024
30.000,00-€     

Organizzazione eventi e iniziative, pubblicazioni istituzionali
10.000,00-€     

Mostra "Francesco nel cuore delle Regioni" e 30° anniversario della Conferenza
120.000,00-€    

Quota OLI (Osservatorio Legislativo Interregionale) Consigli regionali - come da 

convenzione (cfr richiesta) 5.500,00-€       

disponibilità 1.500,00€       

1.2 CONSULENZE, CONTRATTI e INCARICHI 90.000,00€     

Revisore dei conti
6.000,00-€       

DPO (Data Protection Officer)
6.500,00-€       

Servizio di monitoraggio legislativo delle istituzioni nazionali ed europee
12.000,00-€     

Attività Coordinamenti istituzionali e Gruppi di lavoro
30.000,00-€     

Compartecipazione emolumento Coordinatore tecnico delegazione italiana al CdR
20.000,00-€     

Eventuali incarichi legali, giuridici e istituzionali
15.000,00-€     

disponibilità 500,00€          

1.3 SOVVENZIONI e CONTRIBUTI 52.100,00€     

Quota di partecipazione all'ASVAPP
45.000,00-€     

Quota di partecipazione all'Associazione Avviso Pubblico - cfr richiesta
2.500,00-€       

Quota di partecipazione all'ASviS - cfr richiesta
1.000,00-€       

n. 1 borsa di studio Seminario di Studi e ricerce parlamentari S. Tosi (finanziato dal 

Senato, dalla Camera, dalla PCM e dalla Conferenza - cfr richiesta) 3.600,00-€       

disponibilità -€                 



Con VARIAZIONE 

 

ALLEGATO 1

preventivo ATTIVITA' ISTITUZIONALE 2024

1.1 INIZIATIVE, PROGETTI e CONVENZIONI 167.000,00€    

Seminario annuale Regioni/Corte dei conti 2023/2024
30.000,00-€      

Organizzazione eventi e iniziative, pubblicazioni istituzionali
10.000,00-€      

Mostra "Francesco nel cuore delle Regioni" e 30° anniversario della Conferenza
120.000,00-€    

Quota OLI (Osservatorio Legislativo Interregionale) Consigli regionali - come da 

convenzione (cfr richiesta) 5.500,00-€       

disponibilità 1.500,00€       

1.2 CONSULENZE, CONTRATTI e INCARICHI 90.000,00€      

Revisore dei conti
6.000,00-€       

DPO (Data Protection Officer)
6.500,00-€       

Servizio di monitoraggio legislativo delle istituzioni nazionali ed europee
12.000,00-€      

Attività Coordinamenti istituzionali e Gruppi di lavoro
30.000,00-€      

Compartecipazione emolumento Coordinatore tecnico delegazione italiana al CdR
20.000,00-€      

Eventuali incarichi legali, giuridici e istituzionali
15.000,00-€      

disponibilità 500,00€          

1.3 SOVVENZIONI e CONTRIBUTI 72.100,00€      

Quota di partecipazione all'ASVAPP
45.000,00-€      

n. 4 borse di studio Master sui sistemi elettorali e di governo organizzato dalla Camera e 

dalla Sapienza - VARIAZIONE 20.000,00-€      

Quota di partecipazione all'Associazione Avviso Pubblico - cfr richiesta
2.500,00-€       

Quota di partecipazione all'ASviS - cfr richiesta
1.000,00-€       

n. 1 borsa di studio Seminario di Studi e ricerce parlamentari S. Tosi (finanziato dal 

Senato, dalla Camera, dalla PCM e dalla Conferenza - cfr richiesta) 3.600,00-€       

disponibilità -€                 


